IDEA SERMONIS.

EXORDIUM.—Gratia sanctificans reddidit animam Deo gratissimam.

I. PUNCTUM.—Quæ est ista quæ aspicitur? Virgo concepta in gratia, quod probatur: 1. Scriptura; 2. Patribus; 3. Rationibus; 4. Comparatione; 5. Amplificatione.

II. PUNCTUM.—Quæ est ista quæ progreditur? Virgo que singulari momentis gratiam duplicavit, quod probatur discursu theologico.

III. PUNCTUM.—Quasi Aurora. Virgo Aurora comparatur ob octo rationes, quatuor ex parte ipsius, quatuor ex parte hominum: 1. Quia est filia solis; 2. Quia ejus primogenita; 3. Quia filia solis orientis; 4. Quia ejus Mater; 5. Quia aura rosâ influens puritatem; 6. Quia ab ægrotis desideratur; 7. Quia ad ejus ortum fere in cubilibus suis collocantur; 8. Quia avium hora que ad ejus ortum suo cantu laudant Deum.

EXORDE.—Platon disait qu'il y a tant d'attraits dans la vertu, que si elle se présentait à nos yeux, elle charmerait nos cœurs et nous contraindrait

par une douce violence d'avoir pour elle des inclinations et des passions extrêmes. S'il eût été chrétien, il eût dit cela de la grâce de Dieu, sans laquelle les plus belles actions et les plus excellentes habitudes, pour nobles et héroïques qu'elles soient, ne sont que des simulacres et des fantômes de vertu. Si les vertus sont des pierres qui couronnent la tête des prédestinés: Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso; la grâce de Dieu en est le brillant et l'éclat; si les vertus sont des fleurs qui parfument le lit nuptial de l'époux: Lectulus noster floribus, la grâce de Dieu en est l'odeur et le parfum; si les vertus sont des astres qui ornent et qui parent le firmament de l'Eglise, la grâce de Dieu en est la splendeur et le lustre. Bref, elle n'est pas seulement la beauté de toutes les vertus, elle est l'âme de notre âme, la forme et la perfection de cet esprit qui anime notre corps; l'âme qui est enrichie de cet ornement, devient si belle et éclatante, si gracieuse et agréable à Dieu, que comme s'il n'était éternellement occupé à la vue et à la jouissance de ses grandeurs divines, il semble qu'il n'a des yeux que pour contempler cette âme: Firmabo super te oculos meos; oculi Domini super justos; des orilles que pour voir et pour exaucer ses prières: Auris ejus in precibus eorum sonet vox tua in auribus meis; qu'il n'a point de bouche que pour louer sa beauté: Quam pulchra es anima mea! point de cœur que pour l'aimer et l'affectionner: Apponis erga eum cor tuum; qu'il n'a des mains que pour la défendre et pour la soutenir: Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam; et enfin qu'il n'a des bras que pour l'embrasser et pour la caresser: Levâ ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.